1 illis *B^cCD* 8 sicut usque ad illos *om. A*, add. cum sig. marg. in marg. inf. *A¹* 10 ciuis (ci9) *B^c* 13 *A¹* in marg. infer. fol. 77^c notavit de pastoribus malis in marg. super. fol. 77^d nota de erroribus pastorum neque *B^cCD* ne cum superscripto que *A* 18 iudico inter *om. B^c*, addidit in marg. *B²* 20 artem *B^c; C, sed C² superscr.* et int. lin. et artem *D* et (expunctum) artem *A*

6 v. 54—56 13 v. 3 16 cf. *Ezech. 34:17*
18 *ibid. v. 20* 28 v. 8 sqq. v. 6 sqq.

quamvis autem solus Cristus sciat hic distincte discernere inter arietem collocandum a dextris in die iudicii, cuiusmodi sunt prepositi forciores in ovili Christi portantes tintinabulum et hircum edorum, quem pastor statuet a sinistris, ut patet Matth. vicesimo quinto, ⁵ tamen ex signis, que reliquerat pastor David, cognoscendi eos: a fructibus cognoscere possumus distinctionem eorum probabili coniectura. ipse autem David occidit ursum et leonem, ut patet primo Reg. septimo decimo, liberavit oves suas a malis bestiis, ¹⁰ ut dicitur Ezech. tricesimo quarto. unde Augustinus in De Questionibus Veteris et Nove Legis cap. sexto probat ex cap. Ezechielis et alia scriptura multiplici, quod dictus David est dominus Jesus Christus. nam David rex in figura Christi diu ante Ezechielem preteriit. ¹⁵

*because they
do not know
Holy Scripture,
the clear deep
well, to which
they are to
lead their
thirsty flock*

tercius error pastorum est, quod non adauant gregem suum cum aquis limpidis atque salubribus. unde sequitur in textu: nonne satis erat vobis, pascua bona depasci? insuper et reliquias pascuarum vestrarum conculcastis pedibus vestris, et ²⁰ cum purissimam aquam biberitis, reliquam pedibus vestris turbabatis. et oves mee hiis, que conculcata pedibus vestris fuerant, pascebantur, et que pedes vestri turbaverant, hec bibeant. constat autem, quod pascua ovilis Christi sunt virtutes ²⁵ crescentes in Christo, monte domini in vertice

7 possimus *B^cC* 10 liberavit (?) *B^c* 12 60 post-
modum in loco, qui scriptura caret, supplevit B¹ *lacuna AC*
20 vestrarum conculecastis pedibus vestris AB^cC *vestrarum*
pedibus conculcastis D, sed in marg. idem add. cum sig.
marg. vestris quod inter vestris et pedibus legi voluit; post-
modum aliis ordinem vocabulorum lineis superscr. mutavit, *ut ceterorum codd. ordo restituatur* 25 sunt om. *AB^c*

5 v. 33 7 cf. Matth. 7.16 10 v. 34 11 v. 10; 24
Augustini sententiam de identificatione David cum Christo
in libro De Quaestionebus V. et N. Legis nusquam inveni,
sed cf. Ennarrationes in Psalmum Quintum, tom. V 277;
664; 685; 768 et XVI 372 sqq. (Quaest. XLIV), ubi de simili
materia disputat; item VII 260; XI 685 14 Ezech. 34.23
18 cf. v. 18—19

moncium posito, ut loquitur Ysa. quadragesimo secundo cap. Cristus enim est dei virtus et dei sapientia, ut dicitur prima Cor. primo, et aque, quibus oves Cristi potari debent, sunt sapiencie scripture, ut patet Ysa. 5 octavo. nam seminaria virtutum in simplicibus Cristum sequentibus persequuntur suis tradicionibus et conculant.

hoc autem est nequicia superaddita depascencie, qua herbis putridis depascunt se et subditos, et, cum deus tradidit eis scripturam sacram ut aquam purissimam, fol. 78^a 1^c flumina, que a ventre || inferiorum credencium effluxerint, suis terrenis affectionibus conturbarunt, et sic, ubi oves Cristi pure biberent fidem scripture vel potentur sensu eius perverso secundum suas affectiones torve tradito vel immiscent leges terrenas ut aquam turbidam, quibus 15 cogunt subditos plus attendere quam puritati fidei scripture.

et forte sicut in veteri testamento tradiciones pharisaice, sic hodie adinvenciones gracia pecunie subducta sapiencia salutis anime conturbant ecclesiam.

20 ista igitur tria signa pseudopastorum cum viginti prioribus docent, quomodo discerni poterunt et in quo tanquam hirci conturbant ecclesiam. sed heul pars hircorum nunc tantum invaluit, quod induentes ypotristice vestes ovium, *quidam* potencia seculi, *quidam* favore 25 seducti populi et *quidam* sophistica defensione eciam professorum paupertatis Christi ex omissione correpcionis adeo dominantur, quod vix audet pauper publice seducciones suas proditorias detegere vel fugam christianorum a talibus premunire. iam enim conspiraverant 30 querentes signa iudaica, quod, si quis palam defenderet

Their worldly power is such that no one dares to stigmatise their treachery

10 effluxerint <i>in exitu vocis correxit A</i>	effluent <i>B^c</i>
effluent <i>C</i> effluerunt <i>D</i>	13 secundum <i>corr. B^c</i>
<i>iteravit in marg. Bⁱ</i>	17 tradicionis (?) <i>A</i>
20 tria om. <i>B^c</i>	spseudopastori <i>B^c</i>
24 et 25 'quidam' scripsi	quid codd.
<i>CD; correxit A ex priore et</i>	25 eciam
<i>omisit B^c</i>	29 a talibus

1 v. 2 3 v. 24 5 v. 7; 20 7 depascere (vel depasci) proprie est pascendo absumere vel depasci facere
20 cf. supra pag. 228—230; 226₂₇ sqq.

legem Cristi, nendum extra sinagogam fieret, sed vel uno modo vel alio necaretur.

O, that God would grant me wisdom, courage and love to put an end to the misery in the Church of Christ!

o, si deus dederit michi cor docile, perseverantem constanciam et caritatem ad Cristum, ad eius ecclesiam et ad membra diaboli ecclesiam Cristi laniancia, ut pura caritate ipsos corripiam! quam gloriosa causa foret michi presentem miseriam finiendi!

hec enim fuit causa martirii Cristi et gravis pena imponitur doctori vecordi, ut notat beatus Ysidorus libro tercio De Summo Bono cap. quadragesimo quinto: 'qui', inquit, 'personam potentis accipit et veritatem loqui pavescit, gravi multatur culpa sentencie. multi enim sacerdotes metu potestatis veritatem occultant et a bono opere ac a iusticie predicacione rei alicuius formidine avertuntur, sed heu, proch dolor! inde metuunt, quia vel amore rerum secularium implicantur vel quia aliquo facinoris opere confunduntur'.

et videtur michi, quod duplex alia causa subest, vel quia ignari artis corripiendi vel quia timidi, ne perdant bonum nature, et quodlibet istorum quatuor est dampnabile.

unde sequitur cap. quadragesimo sexto: 'sacerdotes pro populorum iniuitate dampnuntur, si eos aut ignorantibus non erudiant aut peccantes non arguunt, testante domino per prophetam: speculatorum dedi te domui Israel: si non fueris locutus, ut custodiat se impius a via sua, sangwinem eius de manu tua re-

³ A¹ in marg. sine sig. marg.: Nota (?) Roma ⁴ A³ in marg. super. cum sig. marginali: de constancia predicatoris ⁹ doctori C, correxit A doctorum B^cD vecordi C, correxit A vecordie B^cD syderus B^c ¹⁰ bono om. D, add. in marg. D¹ ¹⁵ pro tholor B^c pro dolor D ¹⁶ vel (prius) CD, int. lin. add. A om. A in textu; B^c, sed ut int. lin. add. B³ ¹⁹ vel om. B^c ²⁵ speculatorum correxit A

⁹ cf. J. Isidori Opp. Omnia ex rec. Faust. Arevalo, Romae 1802, VI pag. 332 ²² cf. ibid. pag. 338 sqq. ²⁶ cf. Ezech. 318

quiram. sic enim Heli sacerdos pro filiorum iniuitate dampnatus est, et licet eos delinquentes admonuit, tamen non, ut oportebat, redarguit'.

CAPITULUM VICESIMUM QUARTUM.

5 Contra dicta obicitur.

videtur primo, quod omnem sacerdotem vel curatum
 fol. 78^b oportet esse theologum, || quia ewangelium predicanterum
 consequens contra consuetudinem approbatam ecclesie,
 qua scimus, clericos regum non theologos fuisse sanctos
 10 et tamen ecclesiam multipliciter edificantes. et idem
 videtur de legistis et decretistis, quos Hostiensis dicit in
 Summa 'in casu utilius preesse ecclesie quam doctores
 theologie'.

hic dico, quod assumptum est verum, quia, ut
 15 ostendi alias, omnem cristianum oportet esse theologum,

Objections:
 1. Every cler-
 gyman must
 be a theologian
 as he has to
 preach the
 Gospel

3 oportabat *B*^c 5 *A*¹ in *marg. sinistro primae*
capituli novi lineae rubr. litt. adscriptis capitulum 24^m 7 *A*²
in marg. super. fol. 78^b notavit Omnis cristianus debet esse
 theologus. quia fidelis et specialiter sacerdos et episcopus
 12 *inter Summa et in spatium trium fere verborum vacuum re-*
lictum est in A; item in ceteris lacuna invenitur 14 quia
 om. *B*^c

1 cf. I. Sam. 223—25; 414 sqq. 11 *Cardinalis Ostiensis*
 (i. e. *Henricus de Segusia [Suse]*) *archiepiscopus Ebredunensis*
in Delphinatu Galliae a. 1250, Cardin. Ostiensis a. 1263, fons
Iuris utriusque et Orator, diem obiit a. 1271. praecipuum eius
opus habetur Summa Iuris Canonici, quae ab eo Summa
Ostiensis appellari consuevit; idem scripsit Commentarium
in Epistolas Decretales et in Decretum. publici iuris facta
sunt editione Lugdunensi, qua ego usus sum: Henrici de
Segusia Summa Aurea, ad vetustissimos codd. nunc denuo
collata etc. Lugduni 1588. locum ipsum non inveni, sed in
rem commemoratam cadunt quae leguntur pag. 220^c; 23^b; 28^b
 15 cf. *De Civili Dominio lib. I cap. XLIV pag. 402: ex istis*
tercio sequitur, quod omnis homo debet esse theologus . . .
nam omnis debet esse Cristianus, quod tamen non potest esse,
nisi legem mandatorum Dei cognoverit; cum ergo omnis
homo sit eo perfectior theologus, quo perfectius cognoverit
legem Dei, sequitur, quod omnis homo debet esse Cristianus;
cf. etiam ibid. pag. 402; licet autem omnis homo debet esse
theologus sqq.

Faith is the highest theology

quia necesse est, omnem cristianum adiscere fidem ecclie vel sciencia infusa vel cum hoc sciencia humanitus acquisita. aliter enim non foret fidelis. fides autem est summa theologia.

ideo oportet, omnem catholicum esse theologum, 5 sed sacerdotem, in quantum superior secundum quandam excellenciam. ideo dicit canon vicesima tercia dist. 'Qui Episcopus', quod 'episcopus debet examinari, si sit literatus, si in lege domini sit instructus', hoc est in utroque testamento secundum Archidiaconum, 'si in scripturarum sensibus sit cautus' et ante omnia, 'si fidei documenta verbis simplicibus asserat'. aliter enim posset falli et fallere predicando sinistram sentenciam ex ignorantia sensus scripture. nam vicesima quinta dist. 'Perlectis' docetur, quod 'ad diaconum pertinet ex officio 15 predicare ewangelium et apostolum. nam sicut lectoribus vetus testamentum, ita diaconis novum predicare preceptum est'.

The efficacious preaching of the Gospel does not depend on theology

unde clerici regum et homines simplicis literature quandoque graciosius predictant populo datis doctoribus, 20 et sic doctores utriusque iuris oportet esse theologos pro loco et tempore predicantes, specialiter dum occupant pastoris officium. unde iura sua non sunt licita vel discenda, nisi de quanto theologie subserviunt.

et hinc in utroque iure premittuntur tituli de summa 25 trinitate et fide catholica, ut patet in Decretalibus et codice, in signum, quod theologia sit primo omnium adiscenda. cum enim ecclesia fuit obligata ex precepto dominico predicare ewangelium, antequam tales leges erant edite, tamquam precipuum pastorum officium, ut 30

4 theologia summa *D*, sed *lin. suprapositis mutavit aliquis in summa theologia* 7 quod episcopus *B^c*
15 docetur *correxit B^c* *D⁵ in marg.: nota* 17 diaconibus *B^cCD* 23 *A¹ in marg. infer. cum sig. marg.*
glossavit totum corpus iuris debet subordinari theologie
30 pastoris *CD*

7 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist. XXIII pag. 79
15 cf. ibid. c. 1 Dist. XXV pag. 89

patet duobus capitulis precedentibus, nullum autem accidentale perimit suum essenciale, patet, quod ecclesia adhuc tenetur ad hoc officium sicut olim. sicut ergo purus theologus iuratus, antequam tales leges sunt edite
 5 vel ab eo didiscite, tenetur ex officio predicare, sic postquam leges tales didiscerit. non enim debent distrahere a tanta perfeccione, cum sint accidentales gubernacioni ecclesie eo, quod ecclesia stabilita est, dotata in temporalibus et in locis pluribus regulata per puros theologos,
 10 nec alicubi per tradiciones humanas nisi presupposita theologia ut fundamento.

unde decretiste et civiliste sunt mixtim theologi, et plures eorum de substancia theologie plus noscunt, efficacius predican et in via virtutum ecclesiam sanctam
 15 edificant quam dati doctores theologie. hoc tanien evenit in minori parte propter peccatum theologorum et attencionem legistarum ad theologiam, que est vita sue scientie.

multi ergo sancti simplicis literature efficaciter pre-
 20 dicarunt, ut patet de sanctis Cudberto, Wulstano, Francisco et eis similibus.

*Laymen and
Decretists may,
eventually, be
better heralds
of the evan-
gelical truth
than learned
doctors*

fol. 78c || quod autem hodie habent episcopi consuetudinem mutescendi, non arguit nisi accusacionem eorum et prenoscitat mortificacionem ecclesie. nec debet capi exemplum penes sterilitatem vite sanctorum, sed penes

5 sicut *A* 6 distrahere *om. A*, signo marginali,
quod in margine posuit A¹ vel alias, sine nota relicto
 9 plurimis *C* 20 *Cuthberto CD*
Wlstano D 24 *A¹ in marg. super. fol. 78c:* nota de
predicatore, Item, in quo debemus sequi sanctos *et om. B^c*

1 cf. supra pag. 194; 197; 211 20 cf. Stadler, Vollst.
Heiligen Lex. Augsburg, s. a. II 272; Herzog-Hauck RE³
VI 199—200; Panfilo da Magliano, Storia compend. de
S. Franc. Romae 1874 I 97 ff.; Th. de Celano, Vita prima
S. Franc., ed. St. Rinaldi, Romae 1806, 106 sqq.; Herzog,
Abriss d. ges. K. Gesch., Erlangen 1879, II 189: „er erbaute
die Zuhörer mit einfältiger Rede, aber erhobenem Herzen.
Sein Wort war wie ein Feuerstrom, der das Innere der
Herzen durchdrang“

partem vite ex scriptura laudabilem, ut, licet Petrus et Paulus erant infideles, non propter hoc debemus laudare eorum blasphemiam. sed quis sanctorum citra Cristum non sepe demeruit? ideo caute cavendum est ab ista argucia: iste sanctus sic fecit et vixit, ideo debemus s^{ecundum} secure conversari conformiter.

nec obest, legistam apcius preesse ecclesie quam datum theologum. nam quicunque est apciior, in quo quindecim condiciones episcopi copiosius coequantur.

secundo arguitur contra dicta per hoc, quod oportet¹ prelatum instar Cristi captare sibi oportunitatem temporis predicandi. capio igitur quantumcunque ydoneum prelatum, quia per multa tempora oportune cessat predicare, tunc per hoc tempus iste curatus licite non predicit, igitur licet prelato in casu non predicare, et per idem continue potest excusari ab opere predicandi.

sed moveat illos ista argucia, qui concedunt, quod, si Petrus aliquando non predicit, tunc Petrus non predicit. nam satis est, quod predicit tempore suo, sicut pro tempore, quo dormit, tenetur predicare pro alio tempore oportuno. si igitur episcopus non predicit, tunc numquam predicit pro aliquo tempore preterito vel futuro, et tunc audacter assero, quod non sit episcopus.

unde ne videar seminare novam sentenciam satrapis displicentem inmisceo ex abundanti testimonia legum, ne saltem ipsarum legum professores graviter ferant istam sentenciam, quia verissimile est michi, quod nec laici nec theologi, qui ex deo sunt, sibi dissident. scribit enim Archidiaconus super illo capitulo 'Sit Rector' dist.²

5 fecit et vixit A fecit aut vixit B^c vixit aut
fecit CD 11 temporis corredit D 13 qui B^cD
17 A¹ in marg.: sacerdos tenetur predicare 21 A¹ in
marg. infer. cum sig. marg. glossavit Episcopus. qui numquam
predicit, non est episcopus

1 cf. ea, quae supra de usu nominum Petri et Pauli dixi
pag. 89 9 cf. supra pag. 83 sqq. 30 C. J. C. I (Decr.
I pars) c. 1 Dist. XLIII pag. 153

*2. Bishops
and prelates
are not in
duty bound to
preach*

quadragesima octava, quod 'prelatus non docens subditos dicitur canis mutus' Ysa. quinquagesimo sexto, 'canis impudicus propter defectum regiminis', secunda quest. septima 'Qui Nec.' dicitur eciam leo rugiens et lupus rapiens predam, Ezech. vicesimo secundo et octavo quest. prima 'Sunt Quidam' ac octogesima tercia dist. 'Nichil.' dicitur eciam corvus propter peccatorum nigredinem secunda quest. septima 'Non Omnes'. dicitur et sal infatuatum ad nichil proficiens secunda quest. 20 septima 'Non Omnes'. dicitur eciam porcus dist. quadragesima tercia 'In Mandatis'; dicitur eciam rusticus a servitute peccati quadragesima septima dist. 'In Principio'; dicitur eciam gallus gallinaceus, id est, capo, quia habet modum galline non cantans canticum novum 25 scripture, non generans spiritualiter, non vocans esurientes gallinas ad pabulum; non pugnat pro subditis sicut

3 defectus D 5 XXIII^o codd. 7 eciam corre-
xit A, int. lin. addidit D om. C, add. in marg. C²
quod (expunctum) B^c 8 et 10 omnes scripsi ex auctori-
tate Decreti omnis cuncti codd. dicitur et sal infatum
ad nichil proficiens II^a quest. 7^a non omnis om. B^c; A, sed
addidit in marg. A² om. C, sed addidit aliquis (? C²)
in marg. infer. cum sig. marg. dicitur om. D, in mar-
gine adscriptis D¹ sal infatum ad nichil proficiens II^a
quest. 7^a Non Omnis dicitur eciam om. D, addidit in marg. D¹
16 pugnans C pugna cum superscripto t D

2 v. 10 3 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 32 C. II q. 7
pag. 493 5 v. 25; 27 6 cf. C. J. C. I c. 19 C. VIII q. 1
pag. 596 7 cf. ibid. (Decr. I pars) c. 6 Dist. LXXXIII
pag. 294 8 cf. ibid. (Decr. II pars) c. 30 C. II q. 7
pag. 492 9 cf. ibid. c. 29 pag. 492 10 cf. ibid.
(Decr. I pars) c. 2 Dist. XLIII pag. 155 12 cf. ibid.
c. 2 Dist. XLVII pag. 167 sqq.: si quis inventus fuerit . . .
usuras accipiens vel quolibet modo negotia transigens, aut
emiola, id est sescupla (hoc nomen corrector sic exponit:
hoc sesqualterarum usurarum genus in frugibus humidis
vel arentibus Constantinus permiserat et B. Hieronymus in
commentarij in Ezechielem VI, 18 de eadem re haec notat:
solent in agris frumenti et mili, uini et olei ceterarumque
specierum usurae exigi) exigens autor recte hoc facientem
'rusticum' appellat 13 gallinaceus adject.: qui ex gallinis
est; subst. idem ac gallus; capo = gallus gallinaceus castratus

gallus, sed se ipsum carnaliter impigwat ut capo. et decimo dicitur proditor veritatis undecima quest. tercia 'Nolite'.

unde sacerdos tacere non debet, sed suscipere preconis officium. unde sibi scribitur Ysa. quinquagesimo octavo: clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. ecce primo predicacionis accio: clama; ecce secundo predicacionis oportuna continuacio: ne cesses. et ecce tertio modificacio predicandi: quasi tuba exalta vocem tuam. et hinc episcopus non debet passim in villa morari, sed in civitate, vicesima tercia quest. quinta 'Sicut Vero', et ecclesiam suam sine intermissione docere, septima quest. prima 'Sicut Vir'.

unde cum sacerdotes officium predicandi in populo suscepserunt || et mutescunt tamquam preco mutus, non sunt vere prelati, sed solum similitudinarie, sicut ydolum non est homo. unde tales prelati possunt dici ydolum,

1 impigwat *A*, corr. *D* impignat *B^c* impugnat *C*
 5 *D¹* in marg. glossavit Nota bonum thema 8 tertio
 modificacio predicandi *A* tertio predicandi modificacio *B^c* *CD*
 9 debet om. *B^c*, addidit *B²* in marg. 11 suam om. *B^c*,
addidit idem in marg. 14 *A¹* in marg. super. fol. 78d
 glossavit sextuplex genus malorum prelatorum assimilatur
 sextuplici ydolo et *C*, in corr. *A* si *B^c* *D* 15 sunt
correxit B^c

2 cf. *ibid.* (*Decr. II pars*) c. 22 *C. XI q. 3 pag. 649*

4 v. I 10 *XXIII^a* librarius mendose scripsit; fortasse 'Sicut Vero', quod sequitur, denotat canonis initium 'illud vero' c. 18 *C. VII q. 1 pag. 575*, ad quod JW respexisse videtur, ubi episcopus ecclesiam suam dimittere vetatur; cf. etiam *ibid. c. 7 Dist. XCII pag. 319*; *II (Decretal. Greg. IX) lib. III tit. IV De Cler. non Residentibus c. 1 pag. 460*; *c. 46*; *47 C. VII q. 1 pag. 585–586*; *II (Decretal. Greg. IX) lib. I tit. IX De Renunciatione c. 10 § 5*: propter maliciam autem sqq. pag. 108; cf. Hergenröther, Lehrb. d. kath. Kirchenrechts, Freiburg 1888, pag. 238: Bischöfe, Canoniker u. Praebendaten sollen nicht über zwei, höchstens drei Monate im Jahre vom Orte des Beneficiums abwesend sein. Bei langer Abwesenheit bedarf es päpstlicher Erlaubnis (cf. *C. VII q. 1*; *Urbani VIII Const. 'Sancta Synodus'* d. 12. Dec. 1634 (cf. Trident. sess. *XXIII c. 1 De Ref. V*: Quoniam autem (*De Clericis non Residentibus in eccl. vel praebend.*) 12 cf. *ibid. (Decr. II pars)* c. 11 *C. VII q. 1 pag. 570*

Holy Scripture
calls those men
dumb dogs

de quo Baruc ultimo: ligwa eorum polita a fabro, ipsa eciam inaurata et inargentata et non possunt loqui. unde qui tales creant, similes fient illis in dampnacione iuxta illud Psal. centesimi quinti decimi: similes illis sunt ffiant, qui faciunt ea. unde sicut gentiles habebant sex genera simulacrorum, scilicet lutea, lignea, erea, lapidea, argentea et aurea, ita habent modo domini proportionaliter sex genera prelatorum.

simulacra lutea sunt prelati carnales, de quibus 10 dicitur Psal. duodecimeno: ut lutum platearum delebo eos. simulacra lignea sunt prelati in doctrina rudes et insensibiles, de quo Jer. decimo: lignum est argento involutum. isti dicuntur creati in prelatos, quia sine subtracta dignitatis materia assumuntur. isti 15 sunt chymere, qui non sunt nisi in opinione. simulacra erea sunt illi, qui habent eloquiam secularem, prima Cor. tredecimo: factus sum velut es sonans aut cymbalum tiniens. lapidei prelati sunt temporalibus indurati, offendentes affecções hominum, quos frangunt 20 potencia seculari. argentei sunt, qui sicientes pecunias dicunt cum Juda, magistro eorum, persecutoribus Cristi in membris suis: quid wltis nobis dare et eum vobis trademus, ut legitur Matth. vicesimo sexto. aurei sunt, qui propter nobilitatem carnalis generis solummodo sunt prefecti.

quotlibet sunt talia dicta scripture et doctorum utriusque iuris in diversis codicibus seminata, ut ex concordi testimonio mundo sunt cognita propter tria. primo, ut inepti prepositi *ex nota* verecundie resipiscant, 30 secundo ut domini seculares caveant participare criminis talium, dum prelaciones talium tacent, protegunt vel procurant.

*The prelates
of to-day
resemble the
dumb idols
(description of
the six kinds)*

3 fiant *D* 4 CXIIIⁱ *codd.* similes (? silens siles) *D*
 10 XVII^o *cuncti codd.* 15 chimere *B^cCD* inopinative *AB^c* 22 nobis *correxit C* nobis dare *utrumque corr. D* 27 testamenti (*expunctum*) iuris *D* in *om. A*
 28 condita (*expunctum*) cognita *D*

1 67	4 v. 8	10 v. 43	12 v. 4	17 v. 1
23 v. 15				

nam conclusio Archidiaconi est in dicto capitulo fulsita lege multiplici, quod, qui non facit, quod debet, intelligitur facere, quod non debet. omissio quippe emendacionis est inicium peccatorum. tercio vero seminanda est in publico ista sentencia, ut totum wlgus sciat, discernere pastorem a lupo et a lupinis versuciis caucius precavere. hinc enim Cristus detexit venena sacerdotum, scribarum et pharizeorum, ut patet ex decursu ewangelii.

ex quibus colligitur, quod licet nobis condicionaliter asserere, quod huiusmodi sunt periculosissimi et maxime ¹⁰ cavendi hostes ecclesie, si sint tales.

tercio arguitur per hoc, quod in habente scienciam et propositum predicandi caracter imprimitur, licet vel interim moriatur vel dampnabiliter omnino omittat in posterum predicare, sed impresso caractere ordinis ¹⁵ habetur sacerdotium, igitur stat sacerdotium cum negacione perpetua predicande. aliter enim forent nimis pauci sacerdotes et cristiani timerent, si habent legitimos, qui eis ministrent debite sacramenta.

oportet igitur ordinare sacerdotes minori sufficiencia, ²⁰ quam ordinati fuerant in ecclesia primitiva. et talis variacio subest || potestati ecclesie, sicut patet de religiosis sacerdotibus, quibus eciam appropriantur ecclesie, ^{fol. 79a} qui per commutacionem contemplandi et orandi a predicationis officio sunt exempti. ²⁵

hic dicitur comunter, quod sacerdos multipliciter

³ omissio *B^c* ¹³ carecter *B^c* ¹⁵ carectere *B^c*

²⁰ cum minori *B^cCD* ²⁴ per contemplandi comp (*hoc expunctum*) comutacionem *D*, sed *lin. superscr. mutatum in per comutacionem contemplandi* ²⁶ *A¹* in *marg. super.*

cum sig. marg. glossavit divisio < sacerdotis predicatoris (scripsi; cod. predicacois)

¹ cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 11 CVII q. 1 pag. 57¹

³ cf. egregium illud dictum Corp. Iuris Can.: *qui emendare potest et negligit, absque dubio participem delicti se constituit; cf. c. 12 C. XXIII q. 8 pag. 955—6 frequenter in argumentatione JW*i* haec regula occurrit, cf. e. g. Polem. Works (ed. Buddensieg) De Nova Praevaricantia Mandatorum cap. VI pag. 137* ¹³ *de vi ac natura characteris clericis impressi cf. JW*i* subtilem argumentationem De Eccl. pag. 499 sqq.*

*3. Not the duty
to preach, but
the character
received with
the dignity
makes the
priest*

dicitur, ut patet superius. sed ad propositum aliquis dicitur sacerdos vere et aliquis nuncupative, ut patet in responsione proxima. et vere sacerdos intelligi potest dupliciter, vel nude potestative vel executive, sicut miles s habet potestatem ad militandum in primo instanti, quo deus dat sibi potestatem milicie. et de tali sacerdocio dicit Archidiaconus tricesima octava dist. ‘Omnes’, quod ‘non est de essencia sacerdotii predicare, sed secundo modo loquendi de sacerdote’, ut dicit executive officium, ad quod 10 deus ipsum instituit, et sic, ut dicit Archidiaconus ‘disciplina divinarum scripturarum dicitur substancia sacerdotii’, quia sine ea non debite sustentatur. et ista sacerdocia dicuntur quodammodo equivoce, licet secundum sacerdotium non suscipiat magis aut minus, sicut nec visibilitas, 15 sed sicut quicunque actus bellicus sufficit militi post susceptionem sui ordinis ad approbacionem sue milicie vel acquisitionem suorum sotularium, sic sufficit post acceptionem ordinis sacerdotii quecunque predicatione verbi dei.

unde solet esse verbalis contencio, quid requiritur 20 ad officium predicandi. et certum est, quod multa ceremonialia introducta sunt quoad locum, quoad formam divisionis thematis et quoad formam vel circumstancias dicendi, que non sunt de essencia predicandi, ut eo ipso quis predicat, quo dicit intencione edificandi ecclesiam verbum dei. et sic Beda et Franciscus dicuntur predicare saxis et avibus, et sic clericus legendō illa intencione predicat, sicut dicit Archidiaconus super dist. vicesima quinta cap. ‘Perlectis’ super illo verbo predicare ewangelium.

*Technicities
do not constitute
the sermon, but
the intention to
edify*

1 patet sequitur lacuna AB^cCD superius supplevi
9 loquendo CD 23 que non utrumque correxit A
28 illo om. B^cD; AC, sed A¹ in marg., C² inter lin. addidit

1 cf. supra pag. 237 3 cf. supra pag. 210, ubi haec inveniuntur scripta: sunt, inquam, quatuor gradus vocatorum pastorum ecclesie etc. 11 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 6 Dist. XXXVIII pag. 142 11 cf. ibidem pag. 142
17 sotulares = calcei calceamenta (subtalares) 23 Beda Venerabilis, nat. a. 674 (? 672), mort. 735; de Beda et Francisco praedicatoribus cf. Werner, Beda d. Ehrw. 1881 pag. 38 sqq.; Hegler, Fr. v. Assist in Z. Th. K. IV 1896 pag. 456 et H. Thode, Fr. v. Ass. etc. 1885 pag. 25; Th. de Celano, Vita S. Franc. ed. Rinaldo, Romae 1806 pag. 108 sqq. 28 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist. XXV pag. 90

sicut enim contingit, laicos excitari ad devocationem in audiendo missam, per quam confuse concipiunt celestia et virtutes, sic et audiendo predicacionem, leccionem, disputationem theologicam vel oracionem.

et propter istam causam quidam mere laicus interfuit s
crebro sermonibus in ecclesia beate Marie Oxonie diebus dominicis. et sic videtur michi, quod, sicut virtuosus continue predicat, sic viciosus continue deficit ab opere predicandi, quia deficit rectitudo intencionis edificandi ecclesiam, cum nocet continue, ut patet in de Agone Cristiano.¹⁰

*To lead a
virtuous life is
a sermon in
itself.*

sed quia ex dictis nostri prelati possent excusacionem pretendere in peccatis et nostri scolastici possent impingere probando, quod licet mulieri in ecclesia predicare contra apostolum prima Cor. quarto decimo, quod clericus dicens amen super benedictionem episcopi¹¹ predicat, quod tamen secundum apostolum prima Cor. quarto decimo est officium ydiote, cum quelibet pars predicationis sit predicatione. et sic licet cuilibet sine missione, sine licencia assumere sibi officium predicandi contra apostolum Rom. decimo, quomodo¹² predicabunt,¹³ nisi mittantur?

ideo quoad primum, notandum, quod quotlibet sunt gradus predicandi; omnes autem liciti sive laudabiles sunt dicciones verbi dei recta intencione edificandi ecclesiam. || sed cum curatus habet statum et dignitatem¹⁴ fol. 79b super laicos, sua predicatione debet proporcionaliter excellere ewangelium laicorum.

debet ergo proporcionaliter excellere in vite sanctitate, in sensu scripture et efficaci edificacione, et per

¹⁰ nocet continue correxit *B^c*, iteravit in marg. *B¹*, sed vix legi possunt ¹² pretendere correxit in loco raso *A* expetere *B^cD* pretendere *C* ¹³ multi (*expunctum*) mulieri *A* ¹⁶ tantum *B^c* ¹⁷ post ydiote *A* *viciose* ad cor. ^{14^a}, quod cum signo in marg. addidit, legi vult ²¹ ^{10^b} emendatum ex ^{16^a} *A* ^{16^b} *B^c* ²⁵ *A^c* in marg. super. fol. 79^b glossavit prelatus debet scire ligwam populi, cui preest; quo generi (?ge) predicandi obligatur prelatus ²⁹ in *AB^c* et *CD* per om. *B^c*, int. lin. nec non in marg. add. *B¹*

⁶ cf. I pag. 356 ¹⁰ verba ipsa in textu prolata in libro Aug. De Ag. Christ. nusquam inveni; sed in rem commemoratam mihi cadere videntur, quae leguntur Opp. XI 637 sqq. ¹⁴ v. 34 ¹⁷ v. 20 sqq. v. 23 ²¹ v. 15

consequens oportet, eum noscere ligwam populi, cui preest, quia aliter non perfeccius ipsum instrueret quam ydiota. ideo dicit apostolus prima Cor. quarto decimo et notat Archidiaconus super quadragesima tercia dist.

5 'Sit Rector', quod est differencia inter locucionem ligwa, que est oracio deo facta, et prophetacionem, quam dicit oportere esse factam hominibus ad edificacionem. et sic prophetacio est oracione perfeccior. maior, inquit, est, qui prophetat, quam qui loquitur ligwis, nisi

10 forte interpretetur, ut ecclesia edificacionem accipiat.

ex quo concludit, quod oportet, prepositum noscere ligwam populi, cui preest. aliter enim continue sonaret confuse, ut musica instrumenta, et per consequens non

15 debite edificaret populum prophetando. etenim, inquit, si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? ita et vos per ligwam nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id, quod dicitur.

et hec fuit racio, quare deus dedit apostolis omnia

20 ligwarum genera, et superaddidit edificatoriam caritatem, docendo nos, quod nullus presit populo, nisi habeat eius scienciam et loquela. 'si', inquit, 'nescirem virtutem vocis, ero ei, cui loquor, barbarus, et qui loquitur, michi barbarus'.

25 sic igitur gradus predicandi prelato debitus videtur esse vocalis diccio a diacono verbi dei recta intencione edificandi populum, cui preest. deficit autem rectitudo intencionis, dum predictor turpatur crimen, dum postposita intencione salvandi animas intenditur principaliter

² quam C, om. B^cD; A, sed int. marg. add. A¹ 8 me-
lior D 18 illud CD 19 hic B^c 23 et qui loqui-
tur, michi barbarus om. A, add. in marg. A¹ 25 D^a in
marg. glossavit nota. qualis predicacio debetur prelato 28 pre-
posita D

3 v. 22 4 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist.
XLIII pag. 153 8 cf. I. Cor. 145 sqq.; similem sententiam
JW profert in libro, qui inscribitur Speculum de Antichristo
(in JW Unpr. Engl. Works ed. Matthew) pag. IIII: trewe men
seyn boldly pat trewe prechynge is betre pan pretyng bi moupe
sqq. 14 musicus = ad musicam pertinens 15 I. Cor. 148

and only a
sermon in the
mother tongue
is edifying

honor seculi vel comodum temporale, vel dum deest intelligibilis interpretacio congruens officio sacerdotis. et patet, quod non plus sequitur, prepositus predicit secundum aliquem gradum, igitur excusatur, quam sequitur: Heli corripuit filios, igitur excusatur a desidia predicti candi. oportet igitur episcopum servare modestiam et proporcionaliter ad gradum et dona, que debet habere, edificare ecclesiam.

unde videtur michi, quod sufficit missio a deo cum istis intersignis ad hoc, quod liceat predicare, ut notat ²⁰ Archidiaconus super quadragesima octavo dist. 'Prohibentur'.

et patet solucio ad obiectus sophisticos. loquitur enim scriptura de predicacione sensibili et notabiliter facta ad aures ecclesie per personam, quam deus mittit ²⁵ ad istud officium.

The church profits more by few good than by many vile priests

et patet ulterius, quod sacerdos debet continue predicare, quia vel disponere se ad istud officium vel aliter interpretari actualiter auribus ecclesie verbum dei, et per consequens sacerdos, cui adest oportunitas, redditur ²⁰ dampnabilis omittendo, cum recipit a deo caracterem officiandi in suo exercitu et proditorie officit consensu tacito cum exercitu diaboli ecclesiam expugnando. ideo prodesset habere numerum talem diminutum, ut dicit canon vicesima tercia dist. cap. 'Tales': 'melius est ²⁵ domini sacerdoti, paucos habere ministros, qui possunt digne opus domini exercere, quam multos inutiles'. et primo Decretalium de qualitate perficiendorum cap. 'Cum Sit' idem dicitur: 'cum sit', inquit, 'ars || arcium fol. 79^b regimen animarum, districte precipimus, ut episcopi pro-³⁰

²⁰ adest cui *B^c*, sed ad lineam, quam vox adest *incipit*, in margine adscriptis cui (*B^a*) omittens delere cui in textu
²¹ caret *B^cD* ²⁶ *A¹* in marg. infer. fol. 79^b cum signo marginali glossavit Melius est, esse paucos bonos ministros ecclesie quam multos malos

⁵ cf. I. Sam. 223 sqq. ¹⁰ intersignum *idem ac in ius vocatio (vel clamor militaris)* ¹¹ cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist. XLVIII pag. 173 ²⁵ cf. *ibid.* c. 4 Dist. XXIII pag. 81 ²⁶ cf. C. J. C. II (Decretal. Greg. IX) I c. 14 Tit. XIV pag. 130—131

movendos in sacerdotes diligenter instruant, quoniam, si de cetero rudes et ignaros ordinare presumpserint, ordinatores et ordinatos ulcioni gravi decernimus subiacere. sanccius est enim, paucos bonos quam multos malos habere ministros'. debent enim episcopi sub pena prodicionis facere, quod de bonis ecclesie ydonei clerici disponantur. quis, queso, dubitat, quin stultum esset, occasione augendi numerum nudo nomine presbiterorum augere capitales hostes ecclesie? et sic, licet ignoremus, qui fient hostes in posterum, stultissimum tamen est, improvide multiplicare inimicos ecclesie a nobis probabili secundum presentem dispositionem.

nam, ut sepe dictum est, possumus habere probabilem evidenciam de vita Christi ex opere per se sensibili, ex testimonio proximi et ex instruccione dei.

unde sex gradus noticie de conversacione proximi ponunt politici, quorum primus vocatur 'omnino occultum', quod est solum notum explicite vivo peregrinanti deo vel ecclesie triumphanti ut bonum aut malum, quod quis facit omnino abscondite aliis conviantibus, preter hoc, quod habent de veritate huiusmodi confusam et universalem noticiam.

secundus gradus cognitorum huiusmodi vocatur 'pene occultum', quando unicus proximorum cognoscit distincte opus, quod sortitur in certa materia nomen consilii.

tercius 'rumorosum' vocatur, quando veritas nar-

To increase the number of merely nominal priests is strengthening the enmity against the church

A sixfold review of the neighbour's life

² ignares *B^c* ⁴ sanccius *B^c*, *vocula non correcta, sed B² in marg. addidit* stanccius ¹⁰ ecclesie (*expunction*) in *A* ¹⁴ cristi ex *AB^c*; *D, sed int. lin. super-scriptis aliquis (?) D¹* cum ¹⁴ cristi et *C* ¹⁶ *A¹* in *marg. super. cum sig. marg. glossavit* Nota de sex gradibus noticie ¹⁷ poletici *B^cCD* ²² universalem correxerunt *B^cD* ²² utilem *C*

¹³ cf. ex. gr. *De Ecclesia cap. XV pag. 347 sqq.; De Civ. Dom. I* (ed. R. Lane Poole) *cap. XVI pag. 110 sqq.; Unpr. Engl. Works* (ed. Matthew) *pag. 409: and siper it mut nedis be synne to fayle fro suyng of crist sqq.*

tive detegitur inter multos ecclesie militantis et sonat comuniter in malum de ruina proximi.

quartus 'famosum' vocatur, quando veritas huiusmodi asseritur probabiliter inter multos. et istud sonat ut plurimum in bonum ut ffama, quam Hostiensis in ^s Summa in principio libri tertii sic describit: 'ffama est illese dignitatis status, vita et moribus comprobatus'; et istud vocatur ffama hominis, que subiectatur in famoso, sed aliter equivoce dicitur ffama publica proclamacio vite proximi ex sola suspicione et incerto autore pro-¹⁰ veniens. et istud vocatur ffama inter homines.

quintus vocatur 'manifestum' vel veritas, in quantum manifestatur, vel publica proclamacio veritatis huiusmodi ex certa sciencia privativi proveniens.

sextus 'notorium' vocatur vel veritas, in quantum ¹⁵ publice proclamatur in populo ex evidencia rei nulla tergiversacione celanda.

et primus gradus est principium prolationis polemice, sed sextus et ultimus est finis, ad quem stat probacio. ²⁰

dividitur autem 'notorium' in tres gradus, scilicet notorium iuris, facti et presumptionis. notorium iuris, quando quis coram iudice confitetur veritatem, vel quando ipsa plene probatur ex testimonio fide digno, et tale notorium inmediate disponit ad iudicium. no-²⁵ torium facti est, quando factum fit publice in facie po-

5 ut om. *B^cD* 6 *A¹ in marg. notavit* quid est
fama 12 vel *AB^cC* 18 polemice (? po-
letice) *cuncti libri* (polece) 21 *A¹ in margine miniatil.*
notorium triplex *C² in marg.*: notorium dicitur tripli-
citer

5 cf. Card. Hostiensis *Summa Aurea* (ed. Lugdun. 1588)
l. III pag. 164^c 7 cf. ibidem: aliud est fama, aliud mani-
festum, aliud notorium, aliud rumor, aliud occultum om-
nino, aliud pene occultum. fama vero duplex est, quia alia
est, quae habetur de homine, alia est fama, quae habetur
inter homines, quamvis hoc de proximo praedicari possit
21 cf. ibid. pag. 164^d: notorium autem triplex est, iuris et facti
et presumptionis; notorium iuris sqq.

puli. sed notorium presumpcionis est, quando aliquid fit in presencia populi, ex quo est veritas insertiti inevitabiliter concludenda, ut posito, quod videamus duos fol. 79d incolumes ingressos || cameram et post in absencia pos puli undique circumspectantis unum occisum et post diligens scrutinium nullum alium fuisse cum eis in camera, tunc occisio illa est presumptio notoria. et quodlibet horum sex dicitur nunc de nominetenus huiusmodi, quando fundatur in falso, et nunc vere huiusmodi, quando veritas est substrata.

difficultates autem sophisticas istius materie possunt periti satis excutere. nam omne verbum est notorium ecclesie triumphanti, et illud, quod est uni populo vel genti absconditum, est alteri manifestum, et e contra secundum, quoscunque gradus volueris.

ideo ista sex non distingwuntur ex opposito in subiecto, sed sufficit, quod raciones eorum sint dispares. nec dubium, quin falsum, nec probatur, nec est in aliquo istorum graduum.

ideo, ut dixi superius, mendacium est causa tocius erroris in legibus. possunt enim iudices et partes illudi ex mendacio testium procuratorum vel advocatorum aut omnium horum simul, quod quantumlibet notorium sit a iudice et mundo absconditum propter ceremonias legis, quas ignari legis nimis ponderant, et e contra quantumlibet falsum potest per fabricata mendacia sophisticari, ut iudex atque ecclesia credat vel reputet, quod sit notorium.

ideo necesse est, theologiam rectificare singulas 30 istas artes. et patet, quomodo laici habent media ordinata sibi a deo, quomodo debent cognoscere sibi ydoneos sacerdotes. nam ex scriptura sacra et legibus ecclesie

A layman is entitled by Holy Scripture and the church law to judge the life of the clerical superior

2 insertiti correxit A 3 videamus correxit B^c, in
fine corr. C videantur D 11 sophisticas istius ma-
terie AB^c istius materie sophisticas C illius materie
sophisticas D 12 verbum correxit B^c 13 trium-
phantii C 32 et C, correxit A ex B^cD

20 cf. supra II pag. 59

in ipsa fundatis patet, quales debent esse episcopi et qualiter ministrare. ex noticia sensitiva partita ecclesie cum direccione et informacione sapientie increate patet, quomodo ecclesia potest discernere, si sacerdotum opera suis regulis conformantur. nec est possibilis sensus ⁵ illusio, nisi peccatum persone vel populi sit in causa.

ideo impossibile est, quin continue ecclesia militans habeat ex operibus rectum iudicium sensuale.

ideo dicit Cristus Joh. decimo: operibus credite, quod, si sacerdotum opera fuerint regule sue diformia, ¹⁰ valde timendum est populo, non quin sint illegales presbiteri, sed quod eorum facinus subditis sit ruina, ut docet Gregorius in Pastoralibus secundo cap.

The priest's moral standard forms the condition for his being appointed

uterius de ordinacione sacerdotum sepe dictum est, cum ingruit bellum asperius atque callidius, necesse est ¹⁵ de capitaneis plus strenuis providere. ideo dicit apostolus prima Thym. quinto: nemini cito manus imponas. conceditur tamen, quod deus et racio naturalis dispensant cum homine, deficiente longevitate et complexionis valetudine, ut cicius coronetur, nec subeat tantam penam, ²⁰ sed semper ac indispensabiliter oportet, quod omni clericorum officio subsit materia proporcionalis quoad mores. proporcionalis dico quoad regimen vel populum, ut deo placuerit de materia ydonea providere.

unde dispensaciones humanas sine attencione ad dis- ²⁵ pensacionem || dei et naturalis rationis creditur ecclesiam

fol. 80a

⁵ inter suis et regulis lacuna exstat in B^c ¹⁰ deffor-
mia A defformia C diffformia B^c, postmodum radendo
correxit D ¹¹ non quin A quin non B^c non quod C,
sed quod expuncto C² in marg. quin scripsit non qui D
13 3^o codd. ¹⁵ D in marg.: as. sed ad quod verbum textus
respiciat, non apparet A in marg. signum marginale (;)
posuit, sed nota, quam haec signa indicare solent, nusquam
invenitur ¹⁸ natura (?) A ²¹ omni B^c; A, iteravit A¹
in marg. si D; C (lin. delet.), sed C² in marg. omnium
26 A in extremo marg. infer. fol. 79 notam memoriam hanc
exhibit: dei et naturalis rationis A² in marg. super. fol. 80a
glossavit Clerici debent vivere expropriatarie in comune

⁹ v. 38 ¹³ cf. Opp. Ser. I 77 pag. 16 (Regulae
Pastoralis lib., pars I c. 2): nemo quippe amplius in ecclesia
nocet, quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis
habet sqq. ¹⁷ v. 22

nimum perturbare, ut post primitivam dotacionem ecclesie ordinatum est, quod clericci eciam potiores viverent exproprietarie in comuni et totum residuum corporalis elemosine preter parca necessaria foret pauperibus eccl^sies fideliter dispertitum, ut patet duodecima quest^a tercia 'Quatuor'. sed modo videtur multis, quod clericci et religiosi sunt summi proprietarii et contra regulam Cristi mundo dediti, ut tactum est quarto et quinto huius.

et istam materiam tangit Hostiensis in principio libri tertii Summe sue allegans, 'quod clericci viverent in communi' iuxta illud tertii Decretalium De Vita et Honestate 'Clericis Quoniam', ubi sic dicitur: 'statuimus, ut, ecclesiarum vestrarum proventibus, facultatibus et expensis diligenter inspectis, certum valeatis in eis ponere numerum clericorum, et statuere, ut bona ecclesiarum veniant in commune'; et tricesima altera dist. 'Preter Hec', ubi sic: 'precipientes statuimus, ut presbiteri, diaconi et subdiaconi, qui obedientes predecessoribus nostris castitatem servaverant, iuxta ecclesias, sic oportet religiosos clericos, simul manducent et dormiant, ut quidquid ecclesiis competit, hoc simul habeant'. et simile habetur duodecima quest. prima 'Necessaria' et De Consecracione dist. quinta 'In Omnibus'. nec valet dicere, quod hoc solum competit regularibus et religiosis ut monachis, quia omnes clericci debent esse regulares et

² pociores *D* ⁷ summe *D* ¹² vita et honestate
*B*¹ in marg. iteravit ¹⁵ in eis ponere *ABC* eis imponere *CD* ¹⁷ XXXII scripti, quia Decretum sic testatur ¹⁸ hic *B*^c hoc *CD* ¹⁹ predecessoribus *A*, quod *A*¹ addito in marg. de in ceterorum lectionem emendari voluit ²⁰ sic radendo correxit ex sicut *A* sicut *B*^c

⁵ cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 37 C. XII q. 2 pag. 696
¹⁰ Card. Host. Summa Aurea (ed. Lugdun. 1588) l. III De Vita et Honestate Clericorum pag. 162^d ⁸ cf. ex. gr. De Civ. Dom. II pag. 15; 21; 70 et in multis aliis; III pag. 193; 201; 216 sqq. et saepe alibi ¹² cf. C. J. C. II (Decretal. Greg. IX) lib. III c. 9 Tit. I pag. 450—451 ¹⁷ C. J. C. I (Decr. I pars) c. 6 Dist. XXXII (§ 2) pag. 118 ²³ cf. ibid. (Decr. II pars) c. 3 C XII q. 1 pag. 677 ²⁴ cf. ibid. c. 34 Dist. V (De Consecr.) pag. 1421

By the priests
now living on
rich endowments
the former ideal
of a poor life in
community with
the brethren
has got lost

religiosi secundum quandam excellenciam in comparacione ad laicos.

item Hostiensis recitans hanc glosam sic loquitur: 'hoc nichil est, quia dicta Decretalis universis episcopis dirigitur'. 'item si solum loqueretur de monachis, frustra statueretur, quod haberent omnia bona in communi', cum hoc observarunt, antequam statueretur, et Archidiaconus super tricesima altera dist. 'Preter Hec' sic loquitur: 'licet Bernardus videatur intelligere hec dicta tantum de religiosis, tu tamen dicas, quod intelligitur de non religiosis sive de non monachis, ut patet ex verbis textus'.

et ideo dixi libro quinto, quod non licet pure clero pro tempore, quo est huiusmodi, civiliter dominari, cum debet vivere exproprietary habendo omnia in communi.²⁵ licet enim sit de honestate, clericos collegiatos dormire, comedere et bona pauperum percipere in communi, ultimum tamen debet omni pure clero convenire, etsi fuerit presbiter ruralis, heremita vel anachoreta. illa enim est religio apostolica, ut patet Act. primo et exponitur cap. undecimo quinti libri.

*Nowadays there
is no difference
between the spi-
ritual and the
temporal lords*

istud autem hodie est sic laxatum, quod vix discernes proprietatem abbatis sive episcopi a civitate regis vel cuiuscunque secularis domini. et tantum sunt bona sua preclusa pauperibus.

unde Hostiensis sic solvit: 'dicit, quod prelatis datur

7 observant <i>B^c</i>	8 XXXII scripsi auctoritatem <i>De-</i>		
secutus	33 ^a codd.	13 <i>A¹</i> in marg. infer.	
<i>cum sig. marg.</i> non licet clero civiliter dominari		14 ci-	
<i>vili B^c</i>	19 anacota <i>AB^c</i>	anachorita <i>C</i>	an-
<i>D</i>	22 discernens <i>AB^c</i>	26 dicit radendo cor-	
<i>rexit D</i>			

³ Card. Host. *Summa Aurea* (ed. Lugdun. 1588) I. III
De Vita et Honestate Clericorum pag. 162^d ⁷ cf. C. J. C.
I (Decr. I pars) c. 6 Dist. XXXII pag. 117 sqq. ¹³ cf. *De*
Civ. Dom. III Summae librum quintum (*cuius 18 priora*
capita Loserthius modo publici iuris fecit), cap. XII pag. 193
20 v. 14 ²¹ cf. *De Civ. Dom. III* pag. 187, ubi JW in
similem modum de decertatione inter apostolos facta, quis
eorum maior sit, fusius disputat ²⁶ *ibid.* pag. 162^d paulo
inferius

facultas hec faciendi, sed non imponitur eis necessitas,
quia papa hoc permisit, ideo non iussit'.

unde est multis ut maxima, quod, si papa scienter
permittit aliquid, tunc est iustum. sed rogo sic lo-
squentes, vigilanter attendere racioni. nonne constat,
quod non sit evidencia sequele de Cristo, qui multa
permittit scienter, que sunt valde iniusta? numquid sic
loquentes volunt extollere hominem super deum nedum
fol.8ob || asserentes, quod non potest omittendo ex desidia pec-
care, sed ex inmensitate sue bonitatis nullum malum
cum ipsa sinere?

*and by a so-
phistical inter-
pretation of
Holy Scripture
they try to hide
this state of
things*

item sicut Cristus permittit oppositum suo precepto
secundum utramque naturam, sic et papa potest per-
mittere iniusticiam precepto suo contrariam. quis ergo
color, si papa scienter istud permiserit, tunc est iustum?
ymmo addito, quod sufficiat istud corrigere, non sequitur
de Cristo, igitur multo magis non sequitur de homine,
qui potest torpendo delinquere.

item, quando isti pape istam comunicacionem sta-
tuerant, tunc fuit iusta, quia ex scriptura sacra autorizata
in tantum, quod moderni doctores Decretorum dicunt,
hoc esse de iure comuni et per consequens de iure poli.

cum igitur non subsit hodie racio iusticie contraria,
cum clerici sunt nunc plus mundo dediti, videtur, quod
nunc sit eque rationabile, servare statutum de expro-
priacione bonorum ecclesie, ut tunc fuit. videtur enim
omnino esse irrationabile, quod nuda omissio unius pape
daret licenciam clero ad vivendum civiliter vel pro-
prietarie contra multa precepta stricta, fundata ex au-
toritate scripture. scimus enim, quia homo est pronior
ad malum quam bonum, ideo ordinat lex, quod accusatus
habeat multos fide dignos ad purgandum, sed sufficit vox
propria ad accusandum eciam dando fidem ad sextum
gradum notorie veritatis.

1 hec *AB^c* sic *C* hoc *D* 2 papa *correxit*
ex propter *D* propter *ceteri libri* 17 igitur *om. B^c*
 18 torpendo *C*, *correxit A* torpore *B^cD* 28 expro-
 prietarie *D* *deleto* *ex*

quomodo igitur non darent testimonia positiva multorum paparum maiorem fidem in ordinacione non suspecta de sapore peccati, quam omissio unius pape, sub quo incepit esse licitum, clericos vivere civiliter, ut modo fingitur? 5

videtur enim, cum ecclesia sit pronior ad malum laxando religionem, quam Cristus instituit, et declinando ad seculum, quod data omissio non daret licenciam clero sic vivere. tunc enim dispensassent aliqui pape posteri viva voce. hoc enim debet credi ut proximum per se notis, 10 quod nemo dispensat, ordinat vel iustificat aliquid contra deum, quia, cum ipse habet principatum in omni tempore, tunc foret contrarius sibi ipsi. ideo vere dicit Archidiaconus super tricesima altera dist. 'Ad Hec', quod notorius fornicator non est principaliter suspensus 15 a canone, sed a deo.

The appropriation of parish churches by the orders is not to be justified by any law

ulterius quantum ad materiam de appropriacione ecclesiarum parochialium religiosis, sacerdotibus prohibitis predicare, dicetur diffuse alias, si deus voluerit.

pro nunc autem dicitur, quod non subest potestati 20 dei vel hominis, ordinare tales appropriaciones, nisi ad expropriacionem civilem et comunicacionem bonorum ecclesie. nec potest quis ordinare alium ad faciendum officium subtrahendo ab eo servicium. tales, inquam, appropriaciones, dispensaciones et correpciones negligentes omissiones possunt ad tantum continuari in ecclesia, quod vocatus cleruſ fflat maxime secularis et per consequens vocata laica fflat ante, quia ex fide, qui-

2 ordinacione correxit A 6 cum ACD ut B^c
 13 D^b in marg.: Archidiaconus 15 suspensis B^c 17 A^a
 in marg. infer. cum sig. marg. glossavit de appropriacione
 ecclesiarum parochialium religiosis 23 faciendum correxit A
 25 appriaciones B^c, omissio compendio correpcionis ACD
 27 secularis omiserunt CD, addiderunt in marg. C^aD¹
 per consequens vocata A pars (in correctura) con-
 sequens B^b pars (tum sequitur rasura) vocata C
 pars consequens (consequens expunctum) vocata D 28 ante
 correxit D

14 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 6 Dist. XXXII
 pag. 117 19 alias; cf. Pol. Works, De Nova Praev. pag. 131
 sqq.; Unpr. Engl. Works pag. 97; 116; 190; 223; 236; 518 et saep.

cunque propinquius secutus fuerit Cristum in moribus,
hic est maior.

quarto et ultimo arguitur contra dicta per hoc, quod,
observata regula apostoli de quindecim supradictis con-
fol.80c 5 dicionibus episcopi, non inveniretur materia || ordinandi
presbiteros, ymmo multe partes regule apostolice viden-
tur irrationabiles sibi ipsis atque Decretis contrarie,
non igitur observande. assumptum probatur multipliciter
in processu.

10 sed dicitur ut supra, quod de maturiori materia
debet esse ordinantis eleccio et deficiente omnino apti-
tudine materie ordinacio clerici debet deficere, quia
certum est, quod nullus episcopus ordinat clericum, nisi
prius deus ordinet.

15 nec potest deus inducere formam huiusmodi, nisi
prius saltem naturaliter materia disponatur. ideo a
primo, nullus ordinat sacerdotem, nisi deus prius ipsum
habilitet.

ideo, ut sepe dixi, melius foret, ecclesiam militantem
20 omnino carere clero convivante, vivendo sub regimine
triumphantis ecclesie, quam duci sic per presbiteros vi-
ciosos dicente Decreto quadragesima nona dist. sub

*The priest re-
ceives his true
ordination not
from the bishop,
but from God*

*The church
would be better
off without such
clergy*

3 *A² in margine miniavit* contra dicta arguitur 10 *A¹*
in margine super. cum signo marg. glossavit episcopus non
 ordinat sacerdotem, nisi prius ipse deus ordinat Et mali sacer-
 dotes multum nocent ecclesie 17 primo (? posito) *A*
 20 convivante *de recta lectione librarii dubitasse mihi viden-*
tur: convivante A, (? 9mace) B^c, (? 9mante) C con-
viante D

4 cf. cap. XXII pag. 183 sqq. 17 cf. de hac JWi
thesi Polem. Works pag. 258 19 De Tripl. Vinc.
Amoris (Polem. Works) cap. IX pag. 193: nec dubium,
quin secte fratrum non obstante sqq.; 260; 29; 304;
Dialog. (ed. Pollard) pag. 34; 49: et sic . . . salubre foret
ecclesie, quod non forent papa vel aliqui cardinales, quia
episcopus animarum Jesus Christus cum servis suis fideli-
bus longe melius sine papa et prelatis aliis regeret ecclesiam
militantem. Trial. pag. 431 (Supplementum Trial. cap. V);
lib. IV cap. XXXII pag. 360: Sed eia, milites Christi, ab-
jicite prudenter sqq.; De Dom. Div. cap. XXVII pag. 198
 22 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) D. XLIX in principio pag. 175

*for Regulars
and parish
priests thirst
for wealth and
honour,*

autoritate Gregorii: 'solicite formidandum est, ut, qui placare iram posse creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. cuncti enim liquido novimus, quia, cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. qui igitur desideris terrenis astrin-
gitur, caveat, ne districti iram iudicis gravius accendens, dum loco delectatur glorie, ffit subditis autor ruine. solerter igitur se quisque meciatur, ne locum regiminis assumere audeat, si in se vicium adhuc dampnabiliter regnat, ne is, quem crimen depravat proprium, inter-
cessor fieri appetat pro culpis aliorum'. quot credimus post dotacionem ecclesie tam religiosos quam curatos sitire honores atque mundi dominia!

et cum secundum Gregorium oracio talium nocet dotantibus, patet, quam spissim nominetenus sacerdotes 15 obsunt ecclesie. unde quasi per se notum fideli accipi-
tur, quod oportet, omnem presbiterum esse sine cri-
mine et per consequens esse irreprehensibilem a mortali,
quia aliter noceret sibi et aliis.

sed obicitur per hoc, quod nemo sine crimine vivit, 20 cum necessitamus peccare continue. item secundum apostolum Gal. secundo beatus Petrus post missionem spiritus sancti fuit reprehensibilis et per consequens in-
digne occupavit summum sacerdotium.

hic dicitur, quod crimen famosius accipitur pro 25 mortali notorio, communiter pro quolibet mortali peccato,

9 adhuc correxit A ad hoc B^aCD 15 quam
int. lin. add. A 18 esse inter lineas add. A, omise-
runt B^cCD 20 B^a in margine sine signo marg. no-
tavit crimen, quod ni fallor, ad mortali addi voluit 23 in-
digne: explicit fol. 402 cod. B; in margine infer. foliis B scri-
psit hic notatur. quod beatus Petrus post missionem spiritus
sancti fuit reprehensibilis secundum apostolum ad Gal. 20
25 B^b in margine iteravit: hic dicitur, quod crimen famosius
accipitur pro mortali notorio, 20 accipitur pro quolibet mortali
peccato, sed largissime sumitur pro quolibet delicto, et patet 25^a
dist. 'Unum', ubi et ex autoritate Ieronymi, quod idem est, epis-
copum esse irreprehensibilem et sine crimen 26 communiter
correxit A D in marg.: crimen C^a in marg.: crimen
accipitur tripliciter

22 v. II sqq.

sed largissime pro quolibet delicto, ut patet vicesima quinta dist. ‘Unum’, ubi docetur ex autoritate Ieronymi, quod ‘idem est episcopum esse irreprehensibilem et sine crimine’, et post prosequitur Decretum secundum expositonem doctorum explanans equivocationem de crimine, et quomodo omnis episcopus debet esse sine crimine mortali, ut in patria sit omnino sine crimine. ‘nomine criminis’, inquit Decretum, ‘quodlibet peccatum intelligimus, sed res pene contra naturam est, ut sine peccato aliquis sit. ideo talis eligatur, comparacione cuius ceteri greci dicantur’.

*while the true
priest is he who
is without,
deadly sin*

verum est itaque, quod omnis sacerdos debet esse sine peccato, sed sub pena amissionis sacerdotii sine mortali, ut Petrus fuit reprehensibilis pro veniali, sicut quilibet est, qui in aliquo deficit facere, quod debet, ^{fol. 80d} sed precipue curatus, qui a sanctitate || vite deficit aut corripere negligit.

unde Decretum ex autoritate Gregorii declarat et per illud Levitici vicesimo primo: loquere ad Aron etc., quales sacerdotes debent iuxta sensum mysticum ordinari. homo, inquit, de semine tuo per familias, qui habuerit maculam, non offerat panes deo suo, nec accedat ad ministerium eius. et statim subiungitur: si cecus fuerit, si claudus, si vel grandi

2 ibi *CD* 4 secundum *correxit AC* post *B^cD*
 7 omnino sit *B^cCD* 12 verum *C*, *radendo correxerunt*
AB^c verbum *D* non (*expunctum*) est *A* 14 irre-
 prehensibilis *expuncto* ir *B^c* 16 *A¹ in margine infer-*
foli 81^r glossavit Crimen causatur pro mortali, quilibet sacer-
 dos sub perdicione sacerdotii tenetur esse sine crimine et supra
 de eodem, *in marg. super. fol. 81^d* Qualis debet esse sacerdos
 18 et *om. CD* 19 primo 21 *B^c* primo (*expunctum*) 21 *A*
 21, *cui lacuna praecedit D* 21 *C* 19 aron etc. *AB^c*
 aaron etc *C* aaron eciam *D* 20 *B^c in margine*
glossavit hic notatur, quales sacerdotes debent esse, quia
 mundi et sine macula tam in corpore quam in anima

1 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 3 Dist. XXV pag. 92
 4 cf. *ibidem: quod autem sine crimine sqq.* 8 cf. *ibi-*
dem § 2: nomine autem criminis quodlibet sqq. 18 cf.
ibid. c. 5 Dist. XXXIII (Friedberg, Lehrb. d. kath. u. evang.
Kirch. R.⁵ pag. 151)

19 v. 2 sqq.

vel parvo aut torto naso, si fracto pede, si mancus vel gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si iugem scabiem, si impetiginem in corpore vel ponderosus.

cecus quippe est, qui lumen superne contemplacionis ignorat, qui temporalium tenebris oppressus temporalia plus conspicit ac diligit quam eterna.

*The qualities of
the priest in the
old testament
allegorised*

claudus vero est, qui, quo pergere debeat, videns retractus ex peccato desidie a progressu in via virtutum torpescit. unde primo Reg. secundo dicitur: pedes ²⁰ sanctorum suorum servabit, et impii in tenebris conticescent, et Ebr. duodecimo: remissas manus et dissoluta genua erigite et gressus rectos facite pedibus vestris.

parvo vero naso est, qui a discrecione bonorum et ²⁵ malorum deficit. virtutes namque cum suis genitis sunt anime ut odores et vicia ut fetores. ille autem habet nasum grandem aut tortum, qui nimis alte vel vite sancte contrarie subtiliat in materia virtutis vel vicii. prodest quippe habere magnam discretionem virtutum, que sint ²⁰ in opere practizate. ideo Cant. septimo de ecclesia dicit Salomon: nasus tuus sicut turris, que est in Libano.

magnanimus quippe odorat bella virtutum et eminenciam vite virtuose discrete ascendit. ille autem ²⁵ habet fractum pedem vel manum, cuius affecio vel operacio ad temporalia declinatur sic, quod viam domini vel opera virtutum omnino facere non delectet.

gibbus est, quem terrene sollicitudinis pondus habi-

2 albuginem <i>B^cD</i>	3 impetiginem <i>expuncto</i> o <i>A</i>
impetiginem <i>B^cC</i> ; <i>D</i> , qui tertio i superscripsit o	5 <i>D</i>
<i>in margine</i> : cecus 8 <i>D</i> <i>in marg.</i> : claudus vero <i>ACD</i>	
quoque <i>B^c</i> est (<i>delet.</i>) est <i>D</i>	quo <i>AB^cC</i>
primo <i>D</i> pergere <i>C</i> pergere <i>A</i> , (?) <i>D</i> per-	
gere <i>B^c</i> 10 20 <i>codd.</i> (?) 20 15 <i>D</i> <i>in margine</i> :	
parvo naso naso <i>correxit B^c</i> , <i>in margine iteravit Bi</i>	
18 nasum <i>correxit B^c</i> , <i>in margine iteravit</i> nasum, <i>quod vix</i>	
<i>legi potest. B¹</i> grandem nasum <i>D</i> , sed lineis superscriptis	
mutavit in nasum grandem 20 sint <i>correxit A</i>